[image: image1.png]=
L)

                                              Estado de Goiás

                                              mara Municipal de Posse
                                                   Biênio: 2013/2014

LEI Nº. 1165 DE 13 DE MAIO DE 2013.

 “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a outorgar Cessão de Uso das Unidades Habitacionais de propriedade do Município de Posse, a Famílias previamente selecionadas pelo Termo de Compromisso nº. 249.839-89/2008, Programa PAC – FNHIS/Habitação de Interesse Social/CAIXA e dá outras providências.”
                                                           O PREFEITO MUNICIPAL

                                                    Faço saber que a Câmara de Posse aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei;

                          Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar as famílias selecionadas pelo Termo de Compromisso nº. 249.839-89/2008, Programa PAC – FNHIS/Habitação de Interesse Social/CAIXA, a Cessão de Uso das unidades habitacionais situadas no Setor Mãe Bela, Quadra 54 lotes n. 01 a 27, de propriedade do Município de Posse - GO, conforme matricula nº10. 638.

                          § 1º. Os cessionários receberão as unidades habitacionais no estado em que se encontra, ficando sob sua inteira responsabilidade a segurança, zelo, limpeza, conservação, manutenção e a execução de reparos quando se fizer necessário.

                          § 2º. As benfeitorias existentes nas unidades habitacionais descritas no Caput deste artigo serão descritas no Laudo de Vistoria, parte integrante do Termo de Cessão de Uso, autorizadas por esta Lei.

                          Art. 2º. A Cessão de Uso de que trata esta Lei se fará de forma gratuita, por prazo de 05 (cinco) anos, em caráter privativo, mediante a condição de que as unidades habitacionais cedidas sejam utilizadas pelas cessionárias famílias, exclusivamente para moradia familiar, podendo ser prorrogado em comum acordo das partes, por igual período.

                         Art. 3º. O CEDENTE, através da Secretaria Municipal de Ação Social, acompanhará e fiscalizará a execução do presente Contrato, na conformidade do disposto no art. 67, § 1º, da Lei nº 8.666/1993.
                         Art. 4º. Das Obrigações da (o) Cessionário (a):

                         §1º. A utilizar a moradia cedida, exclusivamente, para moradia familiar.

                         §2º. Manter durante toda a vigência do Contrato de Cessão, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para definição do seu nome como beneficiária da indicada cessão de uso do bem;

                         §3º. Manter a moradia cedida em perfeito estado de conservação;

                         §4º. Permitir que o CEDENTE realizasse as ações de fiscalização da execução do Contrato, acolhendo as observações e exigências que por ela venham a ser feitas;

                         §5º. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, a moraria ora recebida;

                        Art. 5º. Revogada a Cessão de Uso, as benfeitorias porventura erigidas no imóvel serão incorporadas ao Patrimônio do Município, não havendo por parte da(o) cessionária(o), direito a qualquer indenização ou retenção por benfeitorias que nele realizar.

                        Art. 6º. A presente Cessão de Uso poderá ser revogada por ato do Poder Executivo por razões de interesse público devidamente atestado em procedimento competente.

                        Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

                           GABINETE DO PREFEITO  MUNICIPAL DE POSSE, Estado de Goiás, aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2013.

JOSE GOUVÊA DE ARAÚJO
PREFEITO MNICIPAL
Rua Robson Ricardo R. Barbosa Centro nº 440 Fone (062) 3481-1331 Posse - Goiás.

e-mail: camaraposse@hotmail.com